
O p la ta  pocztow a uiszczona ryczałtem .

BIULETYN KOWIEŃSKI
W I L B I

WILEŃSKIE BIURO INFORM ACYJNE (WILBI) GARBARSKA 7 - 2 .

Nr. Wilno, dnia 4 l ip c a  1935 r .  1 316 .-

T r e ś ć  n u m e r u :
I I .  ZAGADNIENIA GOSPODARCZE.

F I N A N S E  I B U D Ż E T

Str,

n
n
ti

Tl
II
II
tf
II
II

II
ti
n
ti

1 . Budżet Państwa L itewskiego na 1935 r .
2 . Dochody i  wydatki Państwa Litewskiego w I-szym kwartale 

1935 r . —
3.  Fundusz  z ł o t a  Banku L i t e w s k i e g o  na d z i e ń  1 . V I.1935 r . -
4 .  Zmiana u s t a w y  o e m e r y t u r a c h  d l a  u r z ę d n ik ó w  państwowych.
5 .  P r o j e k t  b u d ż e t u  m.Kowna n a  1935 r . -  J .
6 .  B u d ż e t  m .Szawel  n a  1935 r . -
7 .  B u d ż e t  m .M a r ja m p o la . -
8 .  B u d ż e t  K i e jd a n  i  Wił korni e r  z a n a  1935 r .~
9 .  B u d ż e t  P o n l e w i e ż a  na  1935 r . -

1 0 .  B u d ż e t  powiatowego sam orządu  t r o c k i e g o . -
1 1 .  R o z p i s a n i e  p o ż y c z k i  w e w n ę t r z n e j . -
1 2 .  Zmiana u s t a w y  o " P o ż y c z c e  W o ln o ś c i” . -
1 3 .  Wydanie u s t a w y  o p o d a tk a c h  b e z p o ś r e d n i c h . -  o .
1 4 .  W ydatki  b e p o ś r e d n i e  w 1934 r . -
1 5 .  Sprawa p o d a tk u  m ie s z k a n io w e g o . -
1 6 .  P o d a t e k  od o b r o t u  i m p o r t o w e g o . - .
17 .  F i n a n s e  sam orządów.-
1 8 .  ^ k c j a  o s z c z ę d n o ś c io w a  w L i t w i e . -
1 9 .  L i t . g o s p o d a r k a  k r e d y t o w a . -
2 0 .  T-wo Drobnego K r e d y tu  w R o s i e n i a c h . -
2 1 .  D z i a ł a l n o ś ć  pańs tw  . k a s  o s z c z ę d n o ś c io w y c h  w 1934 r . -
2 2 .  ^ k ł a d y  w b a n k a c h . -  " „
2 3 .  Nowa u s t a w a  o p r z e d s i ę b i o r s t w a c h  kredytowych.-
2 4 .  Zmiana u s t a w y  o Benku Z ie m s k im . -  * 5 .
2 5 . ' D z i a ł a l n o ś ć  Banku Z i e m s k i e g o . -
2 6 .  Doroczne  z e b r a n i e  a o k j o n a r j u s z y  Banina Z i e m s k i e g o . -
2 7 .  T-wo Drobnego K re d y tu  w J e z i o r o s a c h . -
2 8 .  Z a ł o ż e n i e  Ban Im H i p o t e c z n e g o . -
2 9 .  Zmiany s t a t u t u  Banku L i t . -  •

U M O W Y  I  T R A K T A T Y .

30 .  L i t e w s k o - ł o t e w s k a  umowa h a n d l o w a . -  6 .
3 1 .  " T a u t o s  U k is"  n a  t e m a t  umowy ha n d lo w e j  z A n g l j ą . -  7 .
3 2 .  T r a k t a t  handlow y z Ł o t w ą . -
3 3 .  T r a k t a t  a r b i t r a ż o w o - k o n c y l j a c y j n y  z Denj ą . -
3 4 .  Konwencja  handlow a m ię d zy  L i tw ą  i  E s t o n j ą . -
3 5 .  Um owa l i t . - h o l e n d e r s k a  w s p r a w ie  o c h ro n y  znaków fabrycz-  

nych  i  tow arow ych .—

H A N D E L  Z A G R A N I C Z N Y .

3 6 .  H a n d e l  z a g r a n i c z n y  w 1934 r . -  _ "
3 7 .  Najnow sze  k w e s t  j e  w h a n d lu  z a g r a n i c z n y m . — 8 .
3 8 .  I m p o r t  węgla  kam iennego  v/ 1934 r . — H
3 9 .  I m p o r t  bekonów do A n g l j i . -
4 0 .  E i l a n s  h a n d lu  l i t . z  A n g l j ą . - ^  .
4 1 .  P e r s p e k ty w y  e k s p o r t u  l i t e w s k i e g o . -  ,
4 2 .  Wywiad d y r e k t o r a  " M a i s t a s a ” o eksporcie  bekonow do Sowietów.9 .
4 3 .  D okoła  r a c j o n a l i z a c j i  i  u intensyw nienia e k s p o r t u  litew skiego.”
4 4 .  U t r u d n i e n i a  w h a n d lu  z A n g l j ą . -
4 5 .  Przew idyw any e k s p o r t  j a j  w 1935 r . —
4 6 .  M o ż l iw o śc i  e k s p o r t u  b u r s z t y n u  l i t e v / s k i e g o . -
4 7 .  S p ra w o z d an ie  d y r . Ł a p e n a s a  o t r a n z a k c j ach handlowych ”L ie -  

t u k i s a ” . -  / c . d . n . /



ry



S t r . 

10.

12.
u
u
11
11

T r e ś ć  n u m e r u :
/ c . d . /

48 .  Dokoł a  s t a n d a r y z a c j i  t o wa r o w. -

p r z e m y s ł .

4 9 .  Rozbój  p r z e mys ł u  l i t e w s k i e g o  w l a t a c h  1 9 3 2 - 3 4 . -  „
50 .  P r z e mys ł  l i t e w s k i  w 1934 r rl
51 .  P r o d u k c j a  o c t u  na  L i t w i e . -  T . , . a _  H
5 2 .  Sprawa o t w a r c i a  2Tg i e j  c u k r o w i  w L i t w i e .  n
5 3 .  P r o d u k c j a  cukrow ni  m a r j a m p o l s k i e j . (I
5 4 .  Cena c u k r u . -
5 5 . P r z e j ę c i e  p r z e z  r z ą d  f a b r y k i  f o r n i e r u .
5 6 .  Sprawa f a b r y k i  cem en tu ,  .
5 7 .  D okoła  budowy f a b r y k i  t e r p e n t y n y  i  k a l a f o n j i #
5 8 .  D z i a ł a l n o ś ć  s - k i  a k c y j n e j  " Z u v i s 51. -  4-#*w«5kim -
5 9 .  ,!L . A id a s ” w s p r a w i e  fachowców w p r z e m y ś le  l i t e w s k i m .

R O L N I C T W O ,  R E F O R M A  R O L N A ,  L A S Y

6 0 .  P e r s p e k ty w y  g o s p o d a r k i  l n i a n e j  n a  L i t w i e . -
6 1 .  Zmiana u s ta w y  o I z b i e  R o l n e j . -  , _
6 2 .  Zmiana u s ta w y  o u ł a t w i e n i u  s p ł a t y  długów r o l n i k o  .
6 3 .  Us tawa  o k o n t r o l i  n ad  hand lem  n a s i o n a m i .
6 4 .  P r o d u k c j a  r o l n a  z 1 ha  w L i t w i e  w k w i n t a l a c h .  n
6 5 .  O b s z a r y  z a s i a n e  o r a z  o g o l n a  p r o d u k c j a . —
6 6 . Nowele do u s t a w y  o r e f o r m i e  r o l n e j .  fI*
6 7 .  P l a n  u r z ą d z e ń  r o l n y c h  n a  1935 *•** i a p n - 1 9 3 4  r  -  ”
6 8 . P r a c e  m e l j o r e c v j n e  w - l t w i e  w o k r ę c i ^  1920 193 r .  „
6 9 .  P l a n  g o s p o d a r k i  l e ś n e j  n a l 93? .  . . . n
7 0 .  E k s p o r t  m ate r ja i iow  l e ś n y c h  w 1933 1934 r .

b u d o w n i c t w o .

7 1 .  Sprswa budowy d ró g  lądow ych  i  wodnych i  p r o j e k t  .budowy ^
- h y d r o e l e k t r o w n i . -  iT

7 2 .  P l a n  budowy nowych s z o s . -

WIAD0M0ŚCI Z Z/KRESU CEŁ I  AKCYZY.

7 3 .  P r o d u k c j a  towarów akcyzowych za  P i e r w s z e  5 p i e s . 1935 r . -  14
7 4 .  R e k t y f i k a c j a  wódki n ą  1 - s z y  k \ ? a r t a ł  1935 r .

WIAD0?10SCI gospodarcze Z okr? gu k ł a j p e d z k i e g o .

7 5 .  D z i a ł a l n o ś ć  k ł a j p . s y n d y k a t u  d r z e w n e g o . -

??• l i t e w s k ie g o . -
7 8 .  Budowa t r z e c h  nowych dźwigów w p o r c i e  k ł a j p e a z k i m .
7 9 .  B u d ż e t  K r a ju  K ł a j p e d z k i e g o  na 1935 r . -
8 0 .  Sprawa Banku R a i f f e i s e n o w s k i e g o  w K ł a j p e d z i e . -
8 1 .  O b r ó t  towarów w p o r c i e  k ł a j p e d z k i m . -  , _  „
8 2 .  P r z e d s i ę b i o r s t w a  przem ysłow e  w K r a ju  K ł a j p e d z k i m .  _  „
8 3 .  Ruch mieszkańców w K r a j u  K ła jp e d z k im  w o k r e s i e  1929 1933.  ^
8 4 .  P r z e m y s ł  w ł ó k i e n n i c z y  w K r a ju  K ł a j p e d z k i m .

u
u
u

15,
u
n
ii

X

X X



1 ■ • o V  • . K . : j a

Tj r
*

V,
V
•:

v l

*

? f o  . o  ■ '. : ' ? ? . : rj..-;V . v e  t  w s o r % £+1.'

» Y A ::, ’. A"': ' ' -.1 . A r v o - - a T
’ ~ * . . - . U . I s c  ; • . ■ Yl ,

•A • . . {; ' * J O  ' ., r  a
; ■ " : •.

- ' ‘ M.
■

.. 1 ‘ * 7* . ‘
• - -■ ; * .o m ‘■‘‘'A -J. ; O f . • - . *:

: *: {  ̂ r . . : C. T • f c ' :■■■} i . ' J  : • • - . a ..Vc
. ' e A '1 Y o . r  ; ; ó?.or?X :■'[ ;3xc. . 8 :
• jV - S .  ' S*1-T;S ' : :- 6 j  . , r r

-I a a , 0  V I  3 I  -i . 0  A

- *-v.t U  O l Ź Y L K S - r r  

Y  A  t t  J  A  Sri .1  v i H  A

-■ - ;■ ; . t  j  ■ s o  r.r- j -  ; ;... , ri  ~ ^  { 0 -.-j .  Q g

. :A./I ;s;r c v- n a s t S  .JA
• v o a U f l l o ?  V j  £ / t n  /  ? : • t j  O  •-;• t f s ' r j  a a t a S  . 3 3

~  . : >’■ V  ■' .1 " ' ' ' 5 • . • '  • r: ■ ... .. „ , . . j i i  ■ - o - . . .J  <  ■ / „ tf a
'  '  * •  ̂ '  ' A : '  A  7 - .  ; V f - r  . r 0 3 s

' ‘ ’’ ; • '£••' ' ■■■ *::. s  v; .•••- ;0 .  "•
. .*■ ' ’ • ":*? I  ̂ ^ *,r • r - ‘ - r . .. - **- - •’ v ,  .... . . .  , j  -?0 .. * r.*o

~  ■ ■' "■’ ’ ' •'■■ '■ ■ 3  ' .

: ’ ' '  • ‘ " .  ' •  ‘y i a t j  ą  . 0 7  , Q d
' ' ; : '  • ■ '  : f.  '  i  '  V i  ; ' .  P ;

*'  • ■' , 0 v

• 0  iv i  r ;  iv 0  - r - y  4 .

" l ' “ '  * ■ . i v -
. ~ . a o  ; , v ) v ?  ; . r -  f t j l ' i  . i  ?

' *  ' *  "  ••• -  • ■ ? r

’ -  V V ' * -• ' i V  u .  A J - ’. ^ Q J ‘V j ' . iA  j !"/

■ '*• ' v v  ' ”  s s  ’o  •: -v o -t ' o c  : 3(,r3. ' i . ; u o ? .  -V*
.*3 C O ; . ' L  "  V *£ •*.■' T S 2 ~ 1  /S tT  G  (, 0 s j i i } [ ~ .  n  .  j>>

. o r v i .  * . "  'Vr.7 aM  r?c:-;a>;-.- :: , : v :..••• - ■; , ; r  r . .  ,_r

-  .1 ■!. f f  ! I . i- f .  r.Vi •;. J  Vr; - i ?  .. - r ’.I . .y,
• V I - ; ;  V /  o - 1 : j  p . o  ;•• •£,' j  ; j  ’ a r

-• .i ’ ■.. r • A-: 01 :■ -o •: ■ > r • .■ ■
^ i -Y -b; : • !:> .• •••k  y'?.? .v ' o . ..AT .

L c * • ' ' Q 8 9 J  ■■ -• «  t  '  A - V  " •’ •- i '  '
■ • ‘ ' - V • ’ • a e lf  - : o ;.‘i •'

•a . « j  J : ‘ . . 1 "  ■ >: J t > i d O  .  ; .
•• ' ; '   ̂ A. ::' r ‘ ■ ] i q  j  •.■ ■ -■ . ’ _ ■. g

•' ■' ' • ' ,A- : y l i t  : V  . o H  .  ■ E
'A’A:. ‘ : :>• v. ; j , .  . . I • - oil: . p..



’’B iu le ty n  Kowieński W ilb i” . Kr. 1316. Dnia 4 . V I I .1335 r .  S t r . l .

I I .  ZAGADNIENIA GOSPODARCZE.

F I N A N S E  I '  BO D Ż E T  .

B u d ż e t  P a ń s t w a  L i t e w s k i e g o  n a  1 9 3 5  r  
’’V yriausybes Ż in io s ” N r .484: Budżet Państwa L itew sk iego  na 1935 r .  
wynosi 269.131;840 l i tó w .B u d ż e t  p rzew idu je  227.144.829 lt.dochodów  
zwyczajnych i  41 .987 .011  lt.dochodów  nadzwyczajnychj wydatków zwy­
czajnych  208.168.059 l t .  i  nadzwyczajnych 60 .995 .781  l t .

Poszczególne pozyc je  budżetu na rok 1935 p rz e d s ta w ia ją  
s i ę  n a s tę p u ją c o :

D o c h o d y .

/ zw ycz./
ii

n
n
n
n

1.284
425.192
484.100
201.031
555.000

3 .177.550

P rezy d en t R epub lik i 
G abinet M inistrów  
G ubernatura K r .K ła jp .
K o n tro la  Państwa 
M-stwo Obrony Kraju 

” Spr.Wewn.
” Finansów 145.117.408 l t .  

zw ycz.i 41 .420 .511  nadzw.Razem:186.537,919 
M in.R olnictw a 19.538 l t . z w y c z . i  
566.500 l t .n a d z w y c z .  Rązęm:
M-stwo Oświaty /zw ycz/

” S praw ied l. ”
” Komunikacji ”
” Spraw Zagr. M

W y d a t k i  .

20.104.880
2 .692.048
6 .368 .440

47.739.596
844.800

l t .
ti
n
u
u

u
n
n
it
u

Zwyczajne. Nadzwyczajne. Ogółem

P r e z y d e n t  Państwa 279.563 l t . - 279.563 l t .
Sejm 159.479 ir 159.479 u
G abinet M inistrów 3.830 .189 ii 3.830.189 u
Rada Państwa 279.172 n 279.172 n

G ubernatura K r.K ła jp 277.927 u 277.927 n

K o n tro la  Państwa 1 .181 .592 u 1.181.592 n
M-stwo Obrony K raju 44.465.000 ir 25.000.000 l t . 69.465.000

u Spraw Wewn. 24.354.647 ii 504.500 n 24.859.147 ii

ii Finansów 22.345.605 u 8 .257 .250 ti 30.602.855 tt

n Rolnictwa 20.399.741 u 14.267.912 u 34.667.653 n
i t Oświaty 35 .897.744 ii 1.429.840 11 37.327.584 u

it S praw ied l. 9 .857 .524 ti 550.760 u 10.408.284 u
n Komunikacji 40 .552.458 ii 10.762.094 ti 51.314.552 u

n S .Z ag r. 4 .255 .418 n 223.425 n 4 .478 .843 ii

D o c h o d y i  w y d a t  k i P a ń s t w a L i t  e w s k i e
g o  w I - s z y m  k w a r t a l e  1 9 3 5  r  ."T au tos  U kis” Nr.J5 
z 1935 r.:W  ciągu t r z e c h  p ierw szych m ies ięcy  1935 r .  dochody budże­
towe Państwa w yniosły  51,42 m i l j . l i t ó w  / I - I I I .  1934 r .  -  55,48 m . l t . / ,  
dochody zwyczajne w I-szyra k w ar ta le  1935 r .  w yniosły 46,56 c i . l t . ,  
zaś dochody nadzwyczajne 4 ,86  m i l j . l t .  Wydatki Państwa w I-szym kwar­
t a l e  1935 r .  w yniosły  59,24 m i l j . l t .  / I - I I I . 1934 r .  -  53,74 m . l t . / .

Z powyższego wynika, i ż  w o k r e s ie  I -g o  kw arta łu  1935 r .  
r e a l i z a c j a  budżetu p rz y n io s ła  d e f i c y t  w w ys.7,82 m i l j . l t .  /w  tymże 
o k re s ie  1934 r .  d e f i c y t  wyniósł 1 ,74  m i l j . l i t ó w / . -
F u n d u s z  z ł o t a  B a n k u  L i t e w s k i e g o  n a  
d z i e ń  1 . V I.1935 r .  Jak  podaje  p ra sa  kowieńska / z  VI.1 9 3 5 / , fun­
dusz z ł o t a  Banku L itew skiego  na d z ie ń  1 czerwca w ynosił 44,08 m i l j .  
l t . ,  waluty  z a g ra n ic z n e j  6 ,06  m i l j . l t . ,  dyskonto i  pożyczki 100,84 
m i l j . l t . ,  banknotów w obiegu 96 ,91  m i l j . l t .

Pokryc ie  banknotów w z ło c ie  wynosi 45,5%, w z ło c ie  i  wa­
l u c i e  -  51,7% .-

Z m i a n a  u s t a w y  o e m e r y t u r a c h  d l a  u r z ę d ­
n i k ó w  p a ń s t w o w y c h .  G abinet M inistrów  p r z y ją ł  zmianę 
ustaw y o em eryturach  d la  urzędników państwowych.

U rzędnicy  państwowi po 25 l a t a c h  s łużby  o trzym ują  emery­
tu r ę  w wys.25% swej z a sa d n ic z e j  p e n s j i .
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"Biuletyn Kowieński Wilbi”. Nr.1316. Dnia 4.VII.1935 r. Str.2.

Został skreślony z ustawy artykuł przyznający emeryturę 
dla urzędników, którzy po 20 latach służby przedstawią zaświadcze­
nie o złym stanie zdrowia. Prawa emery/tury zostają pozbawieni rów­
nież urzędnicy, którzy po 10 latach służby zapadli na ciężką choro­
bę, o ile nie będą mogli wykazać całkowitej swej zdolności do pracy.

Pozatem przewidziany jest szereg innych ograniczeń. Ogra­
niczenia te poz?/olą zaoszczędzić do 3 milj.litów rocznie.-
P r o j e k t  b u d ż e t u  m . K o w n a  n a  1 9 3 5  r .Minis­
ter Spraw Wewn. zatwierdził budżet miejski Kowna na 1935 r. na sumę 
9 milj.600 tys.litów. Skreślono z budżetu sumy na budowę gmachów 
miejskich, zapomogi dla organizacyj dobroczynnych i inne pozycje.

Magistrat projektował budżet znacznie wyższy. Dochody zwy­
czajne miały wynosić 9.211.661 lt., zaś nadzwyczajne - 2.433.530 lt. 
Wydatki zwyczajne - 9.640.991 lt. i nadzwyczajne - 2.004.350 litów.-
B u d ż e t  m . S z a w e l  n a  1 9 3 5 r ."L.Aidas" Nr.84:M-stwo 
Spraw Wewnętrznych zatwierdziło budżet m.Szawel na 1935 r. w wys. 
2.151.845 litów.-
B u d ż e t  m . M a r j a m p o l a  ."L.Aidas" Nr.73:M.S.Wewn. za­
twierdziło budżet m.Marjampola na 1935 r. w wys.416.491 litów.—
B u d ż e t  K i e j d a n  i W i ł k o m i e r z a  n a  1 9 3 5 r. 
"L.Aidas" Nr.69: M.Ł>.Wewn. zatwierdziło budżet m.Kiejdan na 1935 rok 
w wys.268.279 litów oraz budżet Wiłkomierza w wys.525.770 litów.-
B u d ż e t  P o n i e  w i e ż a  n a  1 9 3 5  r ."L.Aidas" Nr.12 
donosi, iż budżet m.Poniewieża został zbilansowany w wys.1.250.570 
lt., przyczem na cele oświatowe wyasygnowano 109.905 lt.,̂  na opiekę 
społeczną - 109.390 lt., na sprawy zdrowotne 143.760 iitów.-
B u d ż e t  p o w i a t o w e g o  s a m o r z ą d u  t r o c ­
k i e g o  ."L.Aidas" Nr.60: Budżet trockiego samorządu powiatowego 
na 1935 r. zatwierdzony został w wys.185.382 litów.-
R o z p i s a n i e  p o ż y c z k i  w e w n ę t r z n e j .  30 mar­
ca w "Vyr.Żinios" Nr.477 ukazało się rozporządzenie ministra Finan­
sów o pożyczce wewnętrznej. Zgodnie z ustawą, ministrowi Skarbu zos­
tała zlecona emisja obligacyj pożyczki wevmętrznej na sumę nominal­
nej wartości 18 milj.lt.

Pożyczka zostanie wykorzystana na. potrzeby rolnictwa, bu­
dowę nowych linij kolejowych i umorzenie pożyczki Wolności. Nominal­
na wartość list opiewa na sumę 50, 100, 500 i 1.000 lt., są one 
oprocentowane w wys.4,5 od sta rocznie.

Obligacje zostaną wykupionę do 1945 r. według ceny nomi­
nalnej. Wykup będzie się odbywał w drodze losowania, które zostanie 
rozpoczęte w 1937 r. Corocznie będzie zarządzone ciągnienie 1/9 częś­
ci obligacyj.

W związku z przystąpieniem M-stwa Skarbu do opracowania 
przepisów do ustawy o pożyczce wewnętrznej oprócz urzędników państwo­
wych, obarczeni zostaną pracownicy kooperatyw, towarzystw akcyjnych 
i t.d. Na społeczeństwo przypada ok.połowy pożyczki. Na sumę około 
7 i pół milj.lt. nabędzie bonów pożyczkowych Państwowa Kasa Pcżycz- 
kowo-Oszczędnościowa. Możliwe jest, że pracownikom instytucyj rządo­
wych, samorządowych i prywatnych wypadnie nabyć bony pożyczki wew­
nętrznej na sumę od 1/2 do 3/4 miesięcznej pensji.

Inspekcja przedsiębiorstw rozesłała okólnik do kooperatyw 
banków, towarzystw akcyjnych i t.d., w którym przypomina, iż pracow­
nicy otrzymujący ponad 100 lt. miesięcznej pensji w kooperatywach 
i ponad 150 w t-wach akcyjnych powinni zakupić bony pożyczki wewnętrz 
nej w wys.conajmniej połowy swej pensji miesięcznej. Przez zarządy 
tvch przedsiębiorstw winne być sporządzone spisy pracowników z wymie­
nieniem ich nazvri.sk, imion, obywatelstwa, miesięcznego wynagrodzenia, 
sumy subskrybowanej pożyczki i numeru z jej opłacenia. 0 ile który 
z pracowników pożyczki nie subskrybuje, powinno być załączone jego 
wyjaśnienie, dlaczego pożyczki nie zakupił.-
Z m i a n a  u s t a w y  o " P o ż y c z c e  W o l n o ś c i " . W  ma­
ju Gabinet Min.przyjął ustawę,na mocy której amerykańskim posiada­
czom bonów "Pożyczki Wolności”,którzy się zgodzą na prolongowanie 
jej na dalszych 10 lat,rząd będzie nadal wypłacał 5% rocznych odset­
ków. Rząd wykupi bony od t:/ch, którzy nie zechcą jej prolongować.Jak 
wiadomo,w r.b.upływa termin wykupienia bonów na sumę 8 milj.litów.-
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"Biuletyn Kowieński Wilki". Nr.1316. Dnia 4.VII. 1935 r.^ ^

W y d a n i e  u s t a w y  o p o d a t k a c h  b e z p o  śred- 
n i c h ."L.Aidas" Nr.58: Gabinet Ministrów przyjął zmianę ustawy
0 podatkach bezpośrednich. Zmiana dotyczy wysokości opodatkowania 
poszczególnych zawodów i świadectw przemysłowych.
P o d a t k i  b e z p o ś r e d n i e  w 1 9 3 4  r ."L.Aidas"
Nr.58: Według danych centralnego Biura Statystycznego, wpłynęło 
w i934 r. podatków bezpośrednich do skarbu 39.221,0 /1933 40.403,2
tys.lt./. Podatków rolnych wpłynęło 18.450,7 tys.lt. /w 1933 r. 
18.589,3 tys.lt./, podatki od nieruchomości wy miejskich^wyniosły 
6.536,9 /6.925,9/ tys.lt., zasadniczy podatek od handlu i przemys 
łu - 2.330,3 /2.175,7/ tys.lt., podatek od zysku w handlu i prze­
myśle - 6.716,5 /7.739,8/ tys.lt., podatek od zawodow - 2.537,6 
/1.613,5/ tys.lt., podatek od majątków ubezp. - 457,7 /450,7/ tys. 
lt., podatek od zysków od kapitału — 267,0 /326,6/ tys.lt.,podatek 
od turbin wodnych - 48*1 /44,4/ tys.lt., podatek od kotłow
-  53,8 /53,1/, podatek od uznania praw własności - 1.502,3 /ł.9t>u,9/
1 podatek spadkowy — 320,1 /520,0/ tys.litów.—
S p r a w a  p o d a t k u  m i e s z k a n i o w e g o  "L.Aidas"
Nr.51: Zgodnie z projektem ustawy o podatku lokalowym, podatek po­
bierany będzie od lokali, których czynsz roczny nie jest n^zszy 
w Kownie od 240 lt.rocznie, zaś w innych miastach - od 72 litów 
rocznie. Podatek ma być płacony kasom samorządów miejskich.-
P o d a t e k  o d  o b r o t u  i m p o r t o w e g o  ."L.Aidas"
Nr.51: 5 lutego 1935 r. Gabinet Ministrów uchwalił następujący po­
datek od obrotów importerów: l/obrót do 20.000 lt.rocznie 300 lt. 
rocznie, 2/do 50.000 — 600 lt., 3/do 100.000 lt. — 1.200 lt.,^
4/do 500.000 lt. - 2.400 lt., 5/ponad 500.000 lt. - 3.600 litów.
F i n a n s e  s a m o r z ą d ó w  ."Liet.Aidas" Nr.139: Według da­
nych Centr.Biura Statystycznego, samorządy litewskie miały w 1934 r. 
dochodów 33.246.700 lt. i wydatków 32.948.700 lt. Samorządy miast 
I kateg. miały 12.327.200 lt. dochodów i 12.906.200 lt. wydatków, 
samorządy powiatowe — 9.847.300 lt. dochodow i 9.266.900 lt. wydat­
ków; samorządy miast II kateg. - 1.946.000 lt. dochodow i 1.938.000 
lt. wydatków; wreszcie samorządy gminne - 9.126.200 lt. dochodow i 
8.863.800 lt. wydatków. Ogółem dochody nadzwyczajne w budżetach 
wszystkich samorządów wyniosły 5.756.600 lt. /w 1933 r. - 6.063.100', 
lt.; w 1932 r. - 5.855.600 lt./, z których większosc stanowią za­
ciągnięte pożyczki i uzyskane zapomogi.Największą część dochodów stanowi opłata od nieruchomości
- 11.038.400 lt. /w 1933 r. - 10.653.600 lt./, dalej opłaty od rze­
miosł i zawodów 3.967.400 lt. /w 1933 r. — 3.914.100/ dochody z zakładów i instytucyj samorządowych - 3.724.500 lt. /3.686.500 lt./, 
inne opłaty - 2.793.900 /2.944.400/ lt., dochody z dóbr i kapitałów
- 2.314.700 lt. i t.d.Wydatki: ogólno-adniinistracyjne - 7.190.300 /1933 r. - 
6.806.400/ lt., oświata, sztuka, sprawy kulturalne - 5.003.800 lt. 
/4.841.300 lt./, sprawy zdrowotne - 4.174.100 /4.136.700/ lt., zobo­
wiązania samorządów 3.688.900 /2.631.800/ lt., opieka społeczna — 
2.723.300 /2.247.000/ lt., zarząd majątku 4.351.300 /3.044.700/ lt., 
komunikacja 2.291.300 /3.201.600/ lt., porządkowanie miast 2.124.600 
/4.163.000/ lt. i t.d.

D o c h o d y w tys.lt. W y d a t k i  w tys.lt. bamorządy lg34 lg33 1932 1934 r> i933 1932 r.

Miasta I~kat. 12.327,2 14,251,3 13.961,9 12.906,2 14,172,2 13,916,8 
powiatowe 9.847,3 8.657,4 9.984,1 9.266,9 8.082,5 9.260,4
miasta II kat. 1.946,0 2.014,7 1.682,9 1.9o8,8 1.857,3 1.591,8
gminne 9.126,2 8.739,0 8.827,0 8.836,8 8.572,4 8.591,5
Ogółem: 33.246,7 33.662,4 34.455,9 32.948,7 32.684,4 33.350,5
A k c j a  o s z c z ę d n o ś c i o w a  w L i t w i e  ."Tautos 
Ukis" Nr.4 z 1935 r. zamieszcza obszerny artykuł Władysława Balsi- 
sa który przedewszystkiem wskazuje na to, iż ilosc wkładów oszczęd­
nościowych, jak i suma wkładów świadczy o wydajności ekonomicznej 
narodu. Przed wojną suma oszczędnością Litwie_była większa, niz 
obecnie. W 1914 r. w gubernjach kowieńskiej, wileńskiej i suwalskiej
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’• B i u l e t y n  K o w i e ń s k i  W i l b i " .  N r . 13 16. D n ia  4 . V I I . 1935 r .  S t r . 4 .

l i c z b a  o s ó b  p o s i a d a j ą c y c h  w k ła d y  o s z c z ę d n o ś c i o w e  w y n o s i ł a  8 1 . 1 5 6 ,  
z a ś  o g ó l n a  suma o s z c z ę d n o ś c i  w y n o s i ł a  43 m i l j . r u b l ? . Na 1000 m ie sz  
kańców  38 p o s i a d a ł o  k s i ą ż e c z k i  o s z c z ę d n o ś c i o w e .  ¥ /o jna  ś w ia to w a  po 
d e r w a ł a  z a u f a n i e  k l i j e n t e l i .  J e d n a k ż e  j u ż  w d n . l  s t y c z n i a  1935 r .  
l i c z b a  o s ó b  p o s i a d a j ą c y c h  w k ła d y  o s z c z ę d n o ś c i o w e  w y n o s i ł a  w L i t w i e  
6 * 3 0 5 ,  z a ś  o g ó l n a  suma wkładów o s z c z ę d n o ś c i o w y c h  -  43  m i l j . l i t ó w .  
Bez w zg lędu  n a  t r u d n e  w a r u n k i  e k o n o m icz n e  suma wkładów o s z c z ę ^ n o s  
c io w y c h  w L i t w i e  w z r a s t a .  W o k r e s i e  o d  1927 r .  do 1935 w k ła d y  o s z ­
c z ę d n o ś c i o w e  p r z e d s t a w i a j ą  s i ę  w L i t w i e  n a s t ę p u j ą c o :

1927 r . / l . I /  6 8 2 . 8 7 7 , 2 5  l t .
1 9 2 8  ti n 8 6 5 . 0 7 0 , 3 7  11 1932  r . / l . I /  2 4 . 7 9 8 . 9 8 8 , 5 7  l t .
1929 " n 1 . 4 5 7 . 4 9 3 , 0 0  " 1933  » n 3 4 . 2 1 8 . 9 2 5 , 3 8  "
1930 " h 2 . 0 7 0 . 0 0 4 , 4 0  ,r 1934  « » 3 8 . 7 3 4 . 8 0 0 , 2 1  »
1931 ” *  1 0 . 9 9 9 . 5 7 2 , 2 0  *• 1935 » ,ł 4 3 . 1 2 0 . 5 5 2 , 0 6  "

P o w y ższ a  t a b e l a  w s k a z u j e  s t a ł ą  t e n d e n c j ę  zvyżkową l i t e w ­
s k i c h  wkładów o s z c z ę d n o ś c i o w y c h . —

L i t . g o s p o d a r k a  k r e d y t ó w  a  . " R y t a s "  N r . 73 z a ­
m i e s z c z a  s z e r e g  d a n y c h  i l u s t r u j ą c y c h  ro z w o j  l i t e w s k i e j  g o s p o d a r k i  
k r e d y t o w e j  w o k r e s i e  od  1926 do 1 9 3 5 -g o  r .  M i a n o w i c i e  l i t e w s k i e  
i n s t y t u c j e  k r e d y t o w e  w p o s z c z e g ó l n y c h  l a t a c h  t e g o  o k r e s u  p o s i a d a ł y  
n a s t ę p u j ą c e  sumy wkładów o r a z  wydanych p o ż y c z e k  / w  m i l j . l i t ó w / :

1926 r . 6 1 , 6 1 m i l j . l t .w k ładów  i  1 2 2 , 7 2  m i l j . l t . w y p ł a c o n y c h  p o ż y c z e k
1927 tt 7 5 , 9 4 Tl i i »i tt 1 3 4 ,9 0 tt ii i i  i i

1928 n 1 2 7 , 5 8 II u n u 1 8 1 , 7 4 i i u ii tt

1929 i i 1 6 7 , 7 3 lt tt H u 2 2 7 ,1 9 u i i u  i i
t

1930 t! 2 1 0 ,8 7 II ii II ii 2 5 3 , 9 5 ii u u  i i

1931 tl 2 6 0 , 3 9 Tl tt II ii 3 3 4 ,1 1 u n u  u

1932 II 2 2 9 , 6 8 tl tt 11 u 3 9 2 ,7 0 ii tt u  n

1933 II 2 2 3 , 7 3 II u II tt 3 7 6 ,6 2 u u u  ii

1934 II 2 2 3 , 1 7 II w n ti 3 8 4 ,4 3 ii i i 1! 11

1935 lt 227,62. II u u it 3 8 8 ,2 2 ii ii II 11

T - w o D r o b  n e g o  K r e d y t  u w R o s i e n i a c h .
" L i e t . Z i n i o s "  f J r . o y :  w c z a s i e  o a D y u e g o  w p u - t o r a e  l i w i e u u a  i .
z e b r a n i a  c z ł o n k ó w  T-wa D ro b n eg o  K r e d y t u  s t w i e r d z o n o ,  i ż  r o s i e ń s k i  
b a n k  D robnego  K r e d y t u  p o s i a d a  968 c z ł o n k o w .  O g ó ln a  suma p r z e w i d z i a ­
n y c h  k r e d y t ó w  d l a  c z ło n k ó w  w y n o s i  1 . 1 1 1 . 4 5 0  l t .  ’W a r to ść  m a j ą t k u  
c z ło n k ó w  Banku o s z a c o w a n a  z o s t a ł a  n a  1 8 . 1 0 2 . 6 0 0  l t .  Suma p o ż y c z e k  
w ydanych  926 c z ło n k o m  w y n o s i  8 4 3 .6 8 9  l i t ó w .

W s k ł a d  z a r z ą d u  T-wa D robnego  K r e d y t u  w W i ł k o m i e r z u  o b r a ­
n i  z o s t a l i :  Z i u r a i t i s ,  P e c z k a i t i s ,  D i k i n i s  i  G u d a s . -

D z i a ł a l n o ś ó  p a ń s t w o w y c h  k a s  o s z c z ę d ­
n o ś c i o w y c h  w 1 9 3 4  r  . • • L i e t . A i d a s ” N r . 73 :  ^ D z i a ł a l ­
n o ś ć  p ań s tw o w y c h  k a s  o s z c z ę d n o ś c i o w y c h  r o z w i j a  s i ę  p o m y ś l n i e .  W
1934  r .  p o w s t a ł y  nowe t r z y  o d d z i a ł y .  B i l a n s  k a s  o s z c z ę d n o ś c i o w y c h
w 1933 r .  w y n o s i ł  4 1 . 3 6 5 . 0 0 0  l i t ó w ,  z a ś  na  d z i e ń  1 s t y c z n i a  1935 r .
-  4 6 . 6 9 4 . 0 0 0  l t .  O g ó ln y  o b r ó t  k a s  w 1933 r .  w y n o s i ł  7 4 . 8 3 0 . 0 0 0  l t . ,  
z a ś  w 1934  r .  -  1 0 2 . 2 4 6 . 0 0 0  l t .  W d n i u  1 s t y c z n i a  1935 r .  o g ó l n a  
suma wkładów w p a ń s tw o w y c h  k a s a c h  o s z c z ę d n o ś c i o w y c h  w y n o s i ł a  
4 3 . 1 2 0 . 0 0 0  l t .  /w  1933 r .  -  3 8 . 7 3 4 . 0 0 0  l t . / .  L i c z b a  o s ó b  p o s i a d a ­
j ą c y c h  w k ła d y  w k a s a c h  w p o c z ą t k u  roku  1934  w y n o s i ł a  1 0 . 6 6 0 ,  z a ś
w końcu  ro k u  1 9 3 4 - g o  w z r o s ł a  do 1 6 .3 0 5  l i t ó w .

Suma p o ż y c z e k  w y p ła c o n y c h  p r z e z  k a s y  n a  d z i e ń  1 s t y c z n i a
1935 r .  w y n o s i ł a  3 7 . 8 7 2 . 0 0 0  l i t ó w . -

W k ł a d y  w.  b a n k a c h  .Według w ia d o m o śc i  s t a t y s t y c z n y c h ,  
w g r u d n i u  1934 r .  w 31 p r y w a t n y c h  i n s t y t u c j a c h  k r e d y t o w y c h  w L i t ­
w ie  b y ł o  w k ład ó w  p r y w a t n y c h  n a  sumę 1 4 5 , 3 9  m i l j . l t . ,  w p ańs tw ow ych
-  8 1 , 0 6  m i l j . l t .  Ogółem -  2 2 6 , 4 5  m i l j . l i t ó w .

W g r u d n i u  1933 r .  d y s p o n o w a ły  i n s t y t u c j e  k r e d y t o w e  w k ła ­
dami n a  sumę 2 3 6 , 2 0  m i l j . l t . ,  w 1932 r .  -  2 3 6 , 5 7  m i l j . l t . ,  w 1931 
r .  -  2 4 3 , 0 8  m i l j . l i t ó w . -

N o w a  u s t a w a  o p r z e d s i ę b i o r s t w a c h  k r  e— 
d y t o w y  c h  . K o m i s j a  e k o n o m ic z n a  Rady S t a n u  o p r a c o w a ł a  p r o j e k t  
now ej  u s ta w y  o p r z e d s i ę b i o r s t w a c h  k r e d y t o w y c h .  D o t y c z y  o n a  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w  k . r e d y t o w y c h  za ró w n o  W i e l k i e j ,  j a k  i  M a łe j  L i t w y .  J a k  do­
t ą d ,  w w i e l i c i e j  L i t w i e  o b o w i ą z y w a ł y  w t e j  d z i e d z i n i e  o d m ien n e  u s t a ­
wy, n i ż  w K r a j u  K ł a j p e d z k i m . -
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’’Biuletyn Kowieński Wilbi" . Nr .1316. Dnia 4.VII.1935 r * ̂ r ^ ^ ^

l i n  i Nr " 4 4 4 :Us L L t  Ł n k u ^ i L t k L g o ^ m l ^ i a  s i ę  L  s t o j ą c o  I
44 •Do wskazanego w art.43 rejestru może być wpisany tylko taki zastawiony w Banku mająteknieruchomy. przyktoregozast 

wie Bank wydał pożyczkę nie większą, niz 75% wartości tego maj4
61.Uchwałą Rady Banki i za zgodą Min.Finansów ^orocentów obligacvj pożyczkowych zastawu może byc zmniejszony, 

la S ^ w a L  BsnkS mi być' ogłoszona na aiesląo przed terminem, od
którego zaczaj, Bsnkowiałdotermi-

dostarczon^d^opłsceni^w0terminie

Sr!75:Vozasie Sslnego^eb^nil ^

wszvstkiem zwracała się w kierunku konsolidacji długów, zaciąg 
niętych przez rolników w okresie lepszej konjunktury. Bank Ziem 
s k f H y H  ustawy o ulgach dla rolników przypowstrzymał 3.097 licytacyj. Gospodarstwa, których licytacje je 
dotyczyły, posiadają 77.924 ha gruntu. Zadłużenie tych gospodarstw
wynosi 19.394.000 litów.-

B a n k u  m s k i e g o ?’»T?Ułrts«3Nr. 3 : ^ 3 0  marca odbyło
się doroczne zgromadzenie akcjonarjuszy lit.Banku 
remu przewodniczył premjer J.Tubelis. W ciągu roku 9 • ,
Ziemski wyasygnował 10.303.000 lt. pożyczek1934 r. ogólna suma pożyczek wydanych przez Bank Ziemski dosięgała 
125 milj.lt., przyczem pożyczki hipoteczne stsnov/iły 107 milj.lt., 
zaś pozostałe 18 milj.lt. wydane zostały w formie kredytu społkom przetworów mlecznych, towarzystwom Drobnego Kredytu oraz innym 
kooperatywom. Bilans Banku na rok 3.935 ustalonyJ^ost vy • 158.265.681,10 lt. Uzyskano czysty zysk w wys.631.506 lt. w skłaa 
zarządu Banku weszli: kierownik Banku K.Raduszis, dyrektorowie P. 
Kregżde, P.Araviczius i W.Nainis. W skład Rady Banku weszli. P.Va- 
riakoiis J Fledżynskis, dyrektor W.Raczkauskas, A.Juczas, Bulvi~ 
czius^dyrlj.Tallat-Kiełpszas i przedstawiciel Kłajpedy Borchertas.
T - w o  D r o b n e g o  K r e d y t u  w J e Tz i o r o s a c h ,  
’’L.Aid.” 76: W 1934 r. Bank Drobnego Kredytu w Jeziorosach uzyskaj 
702 lt.zysku. W 1935 r. Bank przewiduje otrzymanie zysków w wys. 
8.820 lt. oraz wydatki w wys.8.025 lt. Czysty zysk utrzyma się 
więc prawie w tych samych granicach.
Z a ł o ż e n i e  B a n k u  H i p o t e c z n e g o  .Jak podają, 
został już opracowany statut Banku Hipotecznego, ktorego założe­
nie,zwłaszcza właściciele domów,uznają za kwestję naglącą.Bank będzie miał 3 milj.lt.kapitału akcyjnego i do 40 milj. 
lt.kanitsłu obrotowego. Będzie on instytucjąakcje Banku będą mogły nabywać również osoby prywatne. Pożyczki 
będą udzielane pod zastaw 70% objektywnego szacunku mienia nie™ 
chomego. Przewidziane jest,że maksymalny termin kredytów wyniesi 
ok.36 lat po 4.1/2 - 5% rocznie. W tych dniach projekt statutu 
Banku Hipotecznego zostanie doręczony ministrowi bkarbu. 
Z m i a n y  s t a t u t u  B a n k u  L i t  .Gabinet Ministrów 
zatwierdził zmianę statutu Banku Litewskiego. Obecnie Bank będzie 
mógł nabywać państwowe listy zastawne,zagraniczne papiery 
ciowe gwarantowane przez państwa oraz akcje Banku wypłat międzyn 
rodowych w Bazylei na sumę nie większą, niz 2/3 swego kapitału za­
kładowego. Dalej wyjaśniono, iż Bank Litewski może nabywać nieru 
chomości tylko na własne potrzeby za specjelnem pozwoleniem mi 
nistra Skarbu. Wyjątek stanowi przejęcie nieruchomości za długi.
W tym wpadku nawet ustawa o reformie rolnej nie stoi na przeszko 
dzie. Bank Litewski może się stać właścicielem większych obsza­
rów ziemi, niż 150-hektarowa norma,Pozatem Gabinet Ministrów uchwalił szereg ulg podatko­
wych dla akcjonarjuszy Banku Litewskiego,—
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"Biuletyn Kowieński Wilbi". Kr.1316. Dnia 4.VII.1935 r^Str.6.

U M O W Y  I T R A K T A T Y .
L i t e w s k o - ł o t e w s k a  u m o w a  h a n d  1 o w a .
29 kwietnia 1935 r. została ratyfikowana nowa umowa handlowa z 
Łotwą. Termin dotychczasowej umowy handlowej upłynął 21 grudnia 
1934 r# Umowa została zawarta na jeden rok, a po upływie tego ter­
minu zachowa moc, o ile na 3 miesiące przed jej wygaśnięciem nie
zostanie odwołana. _,Zgodnie z umową, obywatele każdego z krajów, mieszkający 
na terytorjum innego kraju, cieszą się temi samemi prawami, co 
obywatele własnego kraju. Nie dotyczy to jednak przepisów policyj­
nych o obcokrajowcach i ochronie krajowego rynku pracy. Obywatele 
obu krajów zostają również zrównani z miejscowymi obywatelami pod 
względem uprawnień w dziedzinie handlu i przemysłu. Co ao nabycia 
mienia nieruchomego obie strony zapewnieją^sobie jak największe 
przywileje. Równość dotyczy również podatkow i innych opłat i 
przenisów o ochronie społecznej. _ .Obie strony wzajemnie uznają towarzystwa akcyjne i m n e  
towarzystwa handlowe i finansowe. Oba państwa wzajemnie przyznają 
sobie zasadę największego uprzywilejowania. Wyjątki mogą byc^ po­
czynione co do ulg, jakie Łotwa może przyznać Estonji, Finlandji
i Sowietom, Litwa zaś — Estonji.Litwa i Łotwa zobowiązują się do niehamowama wzajemnego 
handlu żadnemi ograniczeniami importowemi i eksportowemi. Handel 
graniczny obu krajów ureguluje specjalny UKład. _Do umowy zostaje załączona lista towarow uprzymlejowa 
nych, kontyngentów, zniżek celnych i ceł skonsolidowanych. Łotwie 
zostaje przyznany kontyngent 150 tys.kg. siedzi solonych i węazo 
nych przy ocleniu w wys.50 cnt. od 1 kg., 3 tonny deszczułek ior— 
nirowych do krzeseł, i.000 tonn cementu bez cła, 500 tonn szkła
ze zniżką celną od 25 do 50%. 9J22DPozatem otrzymuje jeszcze Łotwa kontyngent 10 tonn/autobu­
sowych ze zniżką celną w wys.50%, 8 tonn elektrycznych kabli 
/ulga 75%/, 5 tonn igieł /również 75%/, 15 tonn radjoaparatow 
/50%/, 3 tonny żarówek i kilku innych artykułów.

Litwa może wwieść do Łotwy 2.500 koni, oclonych w wys.30 
łatów od sztuki, 15 tys.gęsi bez cła. Zniżkę celną w^wys.75% przy­
znano Lit’rie przy wwozie wyrobów żelaznych /śrub, nasrubkow i t.p./. 
Kontyngent wyrobów dębowych i kolcow przyznano^w ilości 450 tonn.

Obu państwo przysługuje prawo żądania świadectw pochodze­
nia tOY/arów.Oba państwa zawarły również umowę clearingową. W Łotwie do­
konywa rozrachunku specjalna komisja przy M—stwie Skarbu, w Lit­
wie - Bank LiteYrski.Clearing obejmuje prawie wszystkie towary. Faktycznie roz­
ciąga się on jedynie na kilka gatunków towarów, idących tranzytem. 
Np. clearing zostaje rozciągnięty jedynie na 1.500 tonn siemienia 
lnianego, eksportowanego z Litwy do Łotv;y, ilość ponad tę normę 
może być wwieziona bez stosovrenia clearingu. ̂Eksportowane do Łotwy len i las również uważane są za to­
wary tranzytowe.Przy stosowaniu clearingu sumy należne za towary otrzymu 
ją kupcy każdego z krajóv/ dopiero wówczas, gdy kupcy innego kraju
wpłacą taką samą sumę.Dla wzajemnych rozrachunków ustalono następujący kurst 
100 łatów - 192,45 It., a 100 lt. - 51,83 łt.Zarówno litewskie, jak łotewskie koła ekonomiczne spodzie­
wają się, że nowa umowa handlowa w znacznej mierze przyczyni się 
do ożywienia wymiany towarów między obu krajami.Przed okresem ograniczeń litewsko-łotewskie stosunki han­
dlowe były bardzo ożywione;w 1934 r. eksportowała Litwa do Łotwy 
różnych towarów na sumę 4.787.000 lt., w 1933 r. - na sumę 
5.322.000 lt., w 1932 r. - 4.148.000 litów, w 1931 r. na sumę 
15v 157.000 lt., wwiozła zaś Z Łotv*y w 1934 r. - na sumę 2.543.000 
litów, w 1933 r. - 5.672.000 lt., w 1932 r. - 7.530.000 litów i 
w 1931 r. na sumę 11.864.000 litów.-





Str.7."Biuletyn Kowieński Wilbi" . Nr..1316. Dn i a

"T a u t o s U k i s" n a  t e m a t  u m o w y  h a  n d 1 o
w e  i z A n  g l  ą ."Tautos Dkis" Nr.8 z 1935 r.:W wyniku Kon-
ferencji Ottawflciej W.Brytany p o d d a ł a  rewizji swe dawne traktaty 
handlowe z całym szeregiem państw, w tej liczbie z Litwą. * .yn 
otooźnyoh rokowań ustalono dla Litwy °|olnego vtportu 1belto-
nów do AnFlii. biorąc za podstawę ilości z 1930, 1931 i ±yoć r.
Litwa musiała zgodzić się na następujące trunki: l/w
Kila bedzie musiała Litwa korzystać tylko ze statków angielski , 
2/80% węgla i 50% koksu importować Litwa będzie z Anglji, 3/ 
całego I l e r ^  produktów zostaną skonsolidowane cła, zas na wę- 
giel i manufakturę - nawet zmniejszonej 4/Litwa me więcej kupować
od W -Bryt|“ ^  Litwa uzyskała dla siebie warunki następujące: 
l/na1wieksze uprzywilejowanie w stosunkach handlowych; rozpatrzo­
no też cła na produkty litewskie: J
■nasienie koniczyny, celulozę, fornier i las, J/£evizja trakt 
handlowego i wspólne rozmowy w wypadku trudności w reali~acj 
traktatu. /Jak wiadomo, traktat zawarty został 11 sierpnia 1-34 r.

PrZTraktat nłe°jest dla Litwy korzystny, tera niemniej musiał 
być zawarty.-
T r a k t a t  h a n d l o w y  z Ł o t w a  ."Vyr .Żinios" 433
podaje treść traktatu handlowego między zat?ud-go 1 grudnia 1933 r. Traktat dotyczy obywateli litewskich zatrud 
nionych w Łotwie i odwrotnie /wzajemna ochrona obywateli/ oraz 
ulg stosowanych względem towarów litewskich na Łotwie, a łotew­
skich na Litwie.-
T r n k t a  t a r b i t r a ż o w o  — k o n c y l j  a ^ y 3 u y 
z D a n i a  .”Vyr.Żinios" Nr.443 z 1934 r. podaje tekst traktatu 
arbitrażowego z Danją. Obie strony zobowiązały się do pokojowego 
rozstrzygania wszelkich możliwych sporów lub też do 
tych sporów Nieustającemu Trybunałowi Międzynarodowemu, ewentual
nie Komisji Koncyljacyjnej.-
K o n w e n c i a  h a n d l o w a  m i ę d z y  L i t  w ą i 
E s t o n j ą ."Vyr.Żinios" Nr.443 z 1934 r. podaje tekst konwen­
cji handlowej z Estonją. Konwencja dotyczy wzajemnej opieki nad 
obywatelami obu krajów oraz ulg odnośnie towarow.-
U m o w a  l i t .  - h o l e n d e r s k a  w s p r  a w i e  
o c h r o n y  z n a k ó w  f a b r y c z n y c h  i t o w a r o ­
w y c h  .»Vyr.Żinios" Nr.482:0bywatele holenderscy oraz holender­
skie spółki i towarzystwa korzystać będą na Litwie z ochrony zna­
ków fabrycznych i towarowych w równym stopniu, co w łiolandji.

H A N D E L  Z A G R A N I C Z N Y .

H a n d e l  z a g r . L i t w y  w 1 9 3 4 j- .*/ "Rytas" Sr.Sl: w 1933 r. mięso, nabiał i jaja stanowiły połowę wartości całego 
eksportu litewskiego; w 1934 r. stanowią już 38%. Najbardziej 
spadł eksport mięsa /o 11.100 to.czyli o 38%/. Za ®i?so, ®aało, 
jaja, gęsi i celulozę otrzymano w 1934 r. o 29,5 milj.lt. mniej, 
niż w 1933 r. Jeżeli przeto bilans handlowy utrzymał równowagę, 
przypisać to należy wzmożonemu eksportowi innych towarow, jak zoo 
że, nasienie koniczyny, len, materjały leśne, fornier, żywa trzo 
da chlewna. Za te produkty otrzymano w 1934 r. o 17 milj.litów
więcej, niż w 1933 r. , .Eksport do Anglji stanowił 43% ogolnego eksportu litew­
skiego, zaś import z Anglji 25% ogolnego importu. Eksport do Nie­
miec wyniósł w 1934 r. 24% ogólnego eksportu, zas import z Nie 
miec 29% ogólnego importu.-

x/ Resume handlu zagranicznego Litwy podsliśmy w "Biul. 
Kow." Nr.1280. Obecnie podajemy streszczenie kilku ar­
tykułów "Rytasa", dotyczących handlu zagranicznego 
Litwy w 1934 r.-
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Lata milj.lt.
1925 —
1926 0,12
1927 0,23
1928 0,06
1929 —
1930 14,42
1931 52,56
1932 40,91
1933 21,04

"Biuletyn Kowieński Wilbi” . Nr. 1 3 s}----

N a j n o w s z e  k w e s t j e w h a n d l u  z a g r a -
n 1 ° 2 nDTr”kioraDe°Irte=.Stur£konomic2nego B.S.Zagr. Kuźmiński, 
o m a w i e  1 a c  na""jednem z zebrań Izby Rolniczej sprawy dotyczące han- 
flin S i c z n e w .  oświadczył, że litewski handel zagraniczny był 
i jest zbyt jednostronny. Dawniej 50-60?. całego obrotu harilovrego 
przeprowadzała Litwa z Niemcami. O b e c n i e  zas skrępował Litwę trJc_ 
t t hondiovjv z An?l1a, ograniczając niozlivości impo.tj. st&biiizu 
jąc eksport, wskutek tego, jak równieżczeń tranzytowych odnosi się wrażenie, iz Litwa utraciła dawne ryn 
ki zbytu, a nie zyskała nowych.
I m o o r t  w ę g l a  k a m i e n n e g o  w 1 9 3 4  r ."Liet. 
Aidas” Nr.35: W?1934 r. importowała Litwa 250.943,1 tonny węgla ka­
miennego, brykietów i koksu za 7.771,5 tys.lt. /w 193o r. 251.084,5 

__ a '/aq c. ■f-ve; lt * w 1932 r. 244.787,6 tonn za 9.925,7 tys. 
lt"; w 1931V .  863.60B \htonn za 13.318,0 tys.litów/. Z powyższego 
zestawienia wynika, że Litwa importuje coraz mniej opału.
E k s p o r t  b e k o n ó w  d o  A n g l j i  .Eksport litewskich 
bekonów do Anglji przedstawia się następująco:

tonny

33.0
70.0
10.0

3.570,0 
18.156,8 
25.131,6 
42.881,5

B i l a n s  h a n d l u  l i t . z  A n g l j ą  . B i l a n s : li- 
tewskiego z Anglją ilustruje tabelka następująca /w milj.lt./.

Lata Eksport Import.
1929 57,4 26,0 * 31,4
1930 65,0 24,1 * 40,9
1931 90,4 19,6 * 70,8
1932 78,3 18,0 f 60,3
1933 71,5 24,3 * 47,2

P e r s p e k t y w y  e k s p o r t u  l i t e w  s k i e g o  . 
/Odczyt, Y/ygłoszdny przez dr.Kaszkelisa w Związku Ekonomistów dn.
3.V.1935/: Po utraceniu rvnku niemieckiego, który wchłaniał do 
65% eksportu, zmiana kierunku wywozu dużo kosztowała.

W Anglji organizacja sprzedaży i transportu ma swoje wy
mo^i, do których litewscy eksporterzy jeszcze nie zdołali w zupeł­
ności się dostosować. , , , „Towary litewskie na wielkim rynku angielskim stanowią 
znikomą ilość. Są one identyfikowane z nadbałtyekiemi wogole. Na^ 
leżałoby dla usprawnienia i udogodnienia eksportu ustanowić jakąś 
wspólną jednostkę - centralę dla państw bałtyckich. _ .

Należy też zwrócić więcej uwagi na to, by konsulowie byli
reprezentantami handlowymi swego kraju. _Innym nowym rynkiem, na który idzie sporo litewskich to­
warów jest Palestyna, która obecnie przeżywa okres wielkiej rozbu 
dowy i napływu kapitału i ludności. Zaczęła ona sprowaczac wiele 
kategoryj produktów, które dawniej nigdy nie były nabywane na Blis
kim Wschodzie, jak np. masło, bekony.Zważywszy na bilans handlowy Palestyny, Który jest nie 
słychanie pasywny /eksport 2,5 milj.funtów, import 13 milj./, na 
leży: .przewidywać, iż rozwój ten wkrótce zostanie wstrzymany i 
chłonność rynku ulegnie zmniejszeniu. Na rynkach tych bardzo groź­
ną jest konkurencja Australji i N.Zelandji, to też większej ekspan­
sji handlowej Litwy w tym kierunku nie można przewidywać. ..alezy 
więc umacniać się na rynku angielskim.-





S t r  . 9 .
" B i u l e t y n  K ow ieńsk i W i l b i " . ^ r .  13 161__

c i  e i bEedk  o n ó l  Y o °  S o w"i e  t  I  w ! : ? a a i s t e s » ' ' b ę d z i e  S i a ł  
możność p rzy jm ow an ia  św iń  bekonowych ponad u s t a l o n e  norm y, f a l e z y

w 1935 r .  n a l e ż y  uważać za  r o z s t r z y g n i ę t ą .

n i  e n i a e k s p o ? I ł  V i Y e V s  k iY g V / la u t o s  D k is"
Kr 5 z 1935 r .  z z :n ie sz c z a  o b s z e rn y  a r t y k u ł  p . C z e r k e l i u n a s a .  u r  
w a r t y k u l e  sw^n w s k a z u je ,  i ż  w z w ią z k u , ze  z m n ie jsz a n ie m  s i ę  e k s -  
. .  z., ^ a p h o d z i  D o t rz e b a  p o d j ę c i a  S t a r a ń  w k ie ru n k u  r o z s z e r z e n i a  
n o r tu  lu b  p r z y n a jm n ie j  u t r z y m a n ia  go n a  dotychczasow ym  p o z io m ie .
W tym c e lu  z su bo tdynow ać  n a l e ż y  w s z y s tk i e  c z ^ n i W  p ł y w a j ą c e ^ n a  
pom yślność  e k s p o r t u ,  a  w ięc  p o l i t y k ę  h a n d lo w ą , p r o d u t r a n ; s p o r t ,  
n o d a tk i  c ł a  i  i n .  A u to r  a r t y k u ł u  w yraża  z a e n i e ,  i z  c ~ l  t e n  da s i ę  
l s i l& ą ć  j e d v n i e  p r z y  pomocy s p e c j a l n e g o  i n s f c y ^ g  e k sp o r to w e g o ,  
k tó r y b y  k i e r o w a ł  c a ł o k s z t a ł t e m  z a g a d n i e n i a .  W ydctki zw iąz an e  z 
u tw o rz e n ie m  t a k i e g o  i n s t y t u t u  zam o rty zow ały by  s i ę  w n a jb l i ż s z y m
czasie.-
u t r u d n i e n i a  w h a n d l u  z A n g l j  ą ."R y ta sn :Z a  czasów  
d o b ry c h  j e s z c z e  s to su nkó w  z Niemcami e k s p o r t  l i t e w s k i  k ie ro w a n y  
b v ł  n a  dwa r rrn k i :  n i e m ie c k i  i  a n g i e l s k i .  P ó ź n ie j  je d n a k  :r e p r e s j e  
^ p T d a ^ / z ? t r o n y R z e s t y  1

g r a ż a j ą c e  T m nieZ z  i a c i e S s i  ois k ^ u j e  n p .n l e s p o d s i e w tn e  p o f c y ż -  
t o g i j ę ‘ c a ł  n a  im p o r t  g ę s i ,  pomimo i s t n i e j ą c e g o  t r a k -  

t a t u ,  co u n ie m o ż l iw i ło  wywóz te g o  tow aru  w roku  b i e ż ą c ,m ,  z a s  
s z c z u p ło ś ć  k o n ty n g en tó w  im p o r tu  bekonow na
z d o ła n o  u z y s k a ć ,  s p r a w i ł o ,  że w z n ie s io n a  znacznym k o sz tem  f 'ab ryka  
s z a w e lsk a  s t o i  b e z c z y n n ie ,  n i e  r o k u ją c  n a d z i e i  n * re n to w a n ie  1 
żonych  w n i ą  k a p i t a ł ó w .  Tymczasem cen y  bekonow w A n g l j i ,  w porowna 
n i u  z 1932 r .  p o d n i o s ł y  s i ę  n i e m a l  d w u k r o tn ie ,  z czego  L i tw a  n i e  
i e ^ t  w s t a n i e  k o r z y s t a ć  w n a le ż y ty m  s t o p n i u .

Pewna p o c ie c h ą  m ógłby być w z ro s t  wywozu l i t e w s k i e g o ,  gdy- 
by  n i e  t o ,  że  ‘w k ró tc e  n a s t ą p i  tam n i e w ą t p l i w i e  u s t a l e n i e  k o n ty n g en  
tów na t e n  ró w n ie ż  to w ar  i  z a l e ż n o ś ć  l i t e w s k i e g o  wywozu m as ła  od 
rynku a n g i e l s k i e g o  sęow odu je  a n a lo g ic z n ą  s y t u a c j ę ,  w j a k ą  L itw ę
w t r ą c i ł a  u t r a t a  rynków n i e m i e c k ic h .  <

N a le ż y  w ięc  w y s t r z e g a ć  s i ę  p o p e ł n i a n i a  dawnych b łędów  i  
zamiast u z a l e ż n i a ć  swój h a n d e l  z a g r a n ic z n y  od jed n e g o  rynku zbyto 
szukać zaw czasu  nowych rynków , o b a r c z a j ą c  tym obow iązk iem  
t y ,  k t ó r y c h  s i e ć  winna być w tym c e l u  r o z s z e r z o n a .  J e d n o c z e ś n i e  n a  
l e ż y  u m acn iać  swe p o z y c je  na  r a k a c h  u z y sk a n y c h  w l a t a c h  u b i e g ł \ c h .

P r z e w i d y w a n y  e k s p o r t  j a j  *  i  9 3 5 r  . 
P r a s a  p o d a je ,  i ż  p r z e w id u je  s i ę  w y w ie z ie n ie  w 1935 r ,  n i e m n i e j ,  
n i ż  40 m i l j . j a j  / w r . u b .  e k s p o r to w a ł  " P i e n o c e n t r a s "  1 6 ,5  m i l j . / .

J a j a  e k sp o r to w a n e  s ą  p rz e w a ż n ie  do A n g l j i ,  S z w a j c a r j i  i  
C z e c h o s ło w a c j i . -

b u r s z ty n u
M o ż l i w o ś c i  e k s p o r t  ^u / l i  t " e  w s k  i  e g o .
J e d n a  z f i r m  a r a b s k i c h  w Mecce z w r ó c i ł a  s i ę  do f i r m y  k ł a j p e d z k i e j  
z z a p y ta n ie m  co do warunków d o s taw y  b u r s z t y n u .

J a k  p r z y p u s z c z a j ą ,  d l a  l i t e w s k i e g o  b u r s z ty n u  z o s t a n i e  
u tw o rz o n a  m ożliw ość  j e s z c z e  w ięk szeg o  b e z p o ś r e d n ie g o  e k s p o r tu  n a  
p o łu d n io w y  W schód.-

S p r a w o  z d a n  i e  d y r  . Ł a p e n a s a  o t r a  n z a  k -  
c j a c h  h a n d l o w y c h  " L i e t u k i s  a* .W maju I9 u 5  r .  
o d b y ł  s i ę  d o ro c z n y  z j a z d  d e le g a tó w  k o o p e ra ty w  r o l n i c z y c h ,  wchodzą­
c y ch  w s k ł a d  " L i e t u k i s a n , na  k tó ry m  sp ra w o z d a n ie  z ł o ż y ł  p r e z e s  
J a n  Ł a p e n a s .

W 1934 r .  głównym p rod uk tem  eksportow ym  p r z e z  " L i e t u k i s "  
b y ło  z b o ż e .  Wobec d o b reg o  u r o d z a ju  z b i o r y  d a ł y  w 1934 r .  o p r z e s z ­
ł o  d w ie ś c ie  t y s i ę c y  to n n  w i ę c e j ,  n i ż  n p .  w 1933 r .  O b ecn ie  e k s p o r t  
j e s t  ju ż  z a k o ń c z o n y , w yw ieziono  ogółem  o k o ło  100 t y s .  to n n  za  
1 3 ,5  m i l j . l i t ó w . -
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Wywóz zboża był premjowany przez rząd, natomiast wywóz^ 
koniczyny nasiennej, siemienia lnianego i wyki mógł się odbywać 
bez jego'pomocy. "Lietukis" skupił około 3 tys.tonn nasion wyki, 
koniczyny i t.d. na sumę 1,2 milj.litów. _

Najtrudniej było ze zbytem koniczyny nasiennej, gdyż pro­
dukt ten szedł zazwyczaj do Niemiec, zaś w 1934 r. ograniczenia 
walutowe bardzo sprzedaż utrudniały.

Na rynkach wewnętrznych "Lietukis" sprzedał 8,7 tys. tonn 
zboża. Cyfra ta mało się zmienia od lat kilku.

W dziedzinie obróbki i handlu lnem "Lietukis" w swoim cza-* 
sie wypracował 5—letni plan, lecz został on zaniechany, gdyż właś­
nie konjunktury na len uległy gwałtownej zmianie na gorsze.

Niedawno wprowadzona ustawa o standaryzacji lnu wpłynęła 
bardzo dodatnio na jego jakość, ceny i możność zbytu.^

"Lietukis" ogromnie rozszerzył swą działalność w handlu 
nawozami sztucznemij w 1934 r. miał on w ręku 87,8% handlu sztuczy 
nemi nawozami /48,9 tys.tonn/.

W handlu maszynami rolniczemi obroty wynosiły przeszło 
miljon litów /w 1933 r. - 400 tys.lt./.

Rozszerzono też handel na maszyny potrzebne w przemyśle 
i komunikacji, stając do przetargów w instytucjach państwowych i
samorządowych. ,

Cyfry procentowego udziału poszczególnych towarow w obro­
tach "Lietukisa" przedstawiają się następująco: towary powszechne­
go użytku - 72%, zboże - 14%, nawozy sztuczne - 14%, maszyny rol­
nicze - 2,8% i nasiona - 1,5%.
D o k o ł a  s t a n d a r y z a c j i  t o w a r ó w  ."Tautos 
Ukis" Nr.4 z 1935 r. zamieszcza artykuł inż^J.Acus-Acukasa. Autor 
ar tylna łu, wskazując na doniosłe znaczenie, jakie 'J handlu zagra— 
nicznym odegrywa dziś standaryzacja produkcji zarówno w dziedzinie 
zdobywania rynków, jak też i zmniejszania kosztów produkcji - 
stwierdza, iż Litwa nie posiada planowej standaryzacji. Wyjatek 
stanowi produkcja cegieł i lnu, która została w planowy sposob 
zwzorcowana. Jeśli chodzi o standaryzację produkcji "Pienocentra- 
sa" i "Maistasa", to jest ona niestała. Brak tu centralnej insty­
tucji standartowej oraz wspólnego czynnika regulacyjnego. Akcja 
standaryzacyjna winnaby w Litwie objąć wszystkie dziedziny produk­
cji zarówno przeznaczonej na eksport, jak też i na potrzeby krajo­
we.-

p r z e m y s ł .

R o 2 w ó j p r z e m y s ł u  l i t e w s k i e g o  w l a  
t a c h  1 9 3 2 - 1 9 3 4  .""Musy Rytojus" Nr.89 donosi, iż po­
mimo krvzysu ekonomicznego przemysł litewski się roz lja.
W 1932 r. Litwa posiadała 1.104 przedsięb.przem.z 19.743 robotn.
” 1933 » " " 1.108 " " " 20.582 "
n 1934 " » " 1.118 " " " 22.282 "

P r z e m y s ł  l i t e w s k i  w 1 9 3 4  r ."L.Aidas" Nr.53: 
Przemysł litewski w 1934 r. działał normalnie. Liczba zakładów 
przemysłowych /zakłady, w których pracowało więcej, niż 5 robotni­
ków/ wzrosła. Szczególnie wzrosła jednak liczba robotnikow i dni 
roboczych, co świadczy, że intensywność przemysłu litewskiego wzras­
ta.

Następująca tabelka ilustruje wzrost przemysłu litewskiego 
w 1934 r. w porównaniu z 1933 r.

1 9 3 4 r . 1 9 3 3 r .
Zakłady.Robotnicy. Zakłady. Robotnicy

Torfowiska i kopalnie 
ziemia i kamienie 
metale i maszyny 
skóry i kożuchy 
tkactwo 
drzewo
papier i poligrafja

5 515 3 482
97 1.749 84 1.531
91 1.614 86 1.507
41 760 45 716
56 3.442 62 2.924

196 4.394 211 4.276
65 2.141 69 2.032
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311
33

148
27

3.811 186 
479 33 

1.879 140 
143 33

3.773
449

1.807
184

1.070 20.927 1.053 19.681

1 9 3 4 r . 1 9 3 3 r .
Zakłady. Robotnicy. Zakłady. Robotnicy.^

Produkty spożywcze 
elektr.,gazy,wodociągi 
ubrania i obuwie 
pralnie, fryzjernie

RAZEM: 

dynie

i wodociągowych.
P r o d u k c j a  o c t u  n a  L i t w i e  .nL.Aides 25: Importu j 
sie do Litwy wiele produktów, które dałoby się produkować w kraju.
Do takich produktów zaliczyć należy ocet. Import esencji octowej 
przedstawia się w latach 1928—1931, jak następuje.

1928 r. 7.900 klg za 163.000 lt.
1929 " 10.900 " " 234.000 "
1930 n 96.500 11 ” 182.000 ■
1931 " 91.400 ” ” 162.000 n

S p r a w a  o t w a r c i a  2 - g i e j  c u k r o w n i  w 
L i t w i e  .Zgodnie z umową z przedsiębiorcami braćmi Iłgovskimi, 
budowa 2-giej cukrowni między Kurśzanaml i Popielanami ma byc z
kończona w początku września. ___Następnie czechosłowacka firma bkoda przystąpi do Pr®c 
montażowych. Fabryka ma być uruchomiona w 1936 r. Zatrudni ona ok.
400 robotnikow. zcza^  koszta budowy wyniosą 4 milj.lt.,czyli
o 3 milj.lt. mniej, niż koszt budowy cukrowni w Merjampolu. Nowych 
plantatorów zgłasza się bardzo wielu. Proponują oni ogołem ?k.40 
tys.tonn buraków, z których ̂ 30 tys.tonn mogliby fabryce dostarczyć 
końmi /co jest cukrovni właśnie najdogodniej/.—
P r o d u k c j a  c u k r o w n i  m e r j  a m  p o 1 s k i  e j .
W czasie zeszłorocznej kampanji przetworzono 91 tys.tonn buraków 
cukrowych /w 1933 r.5l tys.tonn/. Cukru otrzymano 152 tys.workow 
lOO-kilogramowych /w 1933 r. - 81 tys.workow/.Projent cukru w burakach był w 1934 r. wyzszy, niz we 
wszystkich poprzednich latach i wyniósł 17,5%.$po odliczeniu strat 
w czasie fabrykacji procent otrzymanego cukru wyniósł 16,3.- 
8 e n a c u k r u .  Od połowy grudnia 1934 r. cena worka cukru 
/100 klg/ fc&dzt® wynosi franco stacja wyładowania 118 lt. zamiast 
122, w sprzedaży na worki loco fabryka - 119 lt. za worek zamiast 
123 lt. Zniżka cen hurtowych odbiła się i w detalicznym handlu, a 
więc 1 klg. będzie kosztował 1 lt.25 ci. zamiast l.lt. 30 cnt.
P r z e j ę c i e  p r z ę z  r z ą d  f a b r y k i  f o r n  i e- 
r u .Fabryka fornieru w Kłajpedzie "Bidom i Zoon,! zaciągnęła w Ban 
ku Litewskim dług na sumę przeszło 1 milj.lt. Ponieważ długu nie 
mogła zwrócić, przejął przedsiębiorstwo Bank Litewski. Fabrykę bę- 
ńą eksploatowały trzy Ministerstwa: Skarbu, Rolnictwa i Komunikacji. 
Prace nie zostały w niej zav/ieszone. Zatrudnia ona od 500 da 600 
robotników.—
S p r a w a  f a b r y k i  c e m e n t u . W  sferach gospodarczych 
znów poruszani jest kwestja budowy fabryki cementu. Mają byc w tym 
celu pozyskane kapitały zagrańLczne.-
D o k o ł a  b u d o w y  f a b r y k i  t e r p ę n t y  n y i 
k a l a f o n j i  .Dep.Leśny oznaczył już warunki budowy fabryki 
terpentyny i kalafonji. Fabryka zostanie zbudowana w Olicie. Pracu­
jąc rocznie 6 mies.,będzie ona przetwarzała 200—300 tonn gałęzi.
D z i a ł a l n o ś ć  s - k i  a k c y j n e j  " Ż u v i  s".»T.Ukis" 
Nr.10 z 1934 r,:W celu zracjonalizowania eksploatacji lit.gospodar­
ki rybnej, utworzona została spółka akcyjna ”Zuvis”, która z dniem 
1 maja 1934 r. rozpoczęła zakup ryb od rybaków, bpółka posiada 100 
tys.lt. kapitału zakładowego. Gospodarka rybna w Litwie posiada do­
niosłe znaczenie, gdyż obszar wód w Litwie wynosi 130.000 ha.—
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»L i i d a s" w s p r a w i e  f a c h o w c ó w  w p r z e  m y ś l ę  l i t  ."L.Aid." 13:Na Litwie inżynier po ukończeniu uni 
wersytetu ma zwykle tylko tyle praktyki, ile jej nabył w czasie e 
ryj uniwersyteckich. Należy zając się uregulowaniem tej sprawy i 
stworzyć litewskim fachowcom warunki odpowiadające w/Uctganiora. Poki 
tego nie będzie, stale będą niedomagania.-

R O L N I C T W O ,  R E F O R M A  R O L N A ,  L A S Y .

P e r s p e k t y w y  g o  s p o d a r k i  1 n'i a n b . j n aL i t w i e ."T.Ukis" Nr.3: Litwa czerpie dość duze dochody z gospo­
darki lnianej, W okresie 1923-1934 r. dochody z gospodarki lnianej 
w .Litwie-wyniosły 1.289 milj.lt., co rocznie stanowi ok.94 milj.lt. 
W. okresie tym len stanowił ok.l7*3% ogo.lnego eksportu Imtev/sxiego. ̂ 
Koszta związane•z hodowlą lnu na je dnem ha wynosiły ok.335 lt., zas 
dochód z 1 ha wynosił 614 lt. Ponieważ obecnie nawet z 1 ha lnu wy 
ręczą się ok.56Ó lt., to też obszar uprawy lnu w Litwie winien byc 
zwiększony.-
Z m i a n a  u s t a w y  o I z b i e  R o l n e  ."Vyr.Zinlos" 
Nr.469: Zmiana dotyczy składu i liczby delegatów w Izbie Rolniczej 
tudzież sposobu ich wybierania i wyznaczania.—
Z m i a n a  u s t a w y  o u ł a t w i e n i u  s p ł a t y  d łu- 
g ó w r o l n i k ó w  ."Vyr .Żinios^ Nr.463: Zmiana dotyczy ulg w 
spłacie długów rolników względem państwa.—
L s t a w a  o k o n t r o l i  n a d  h a n d l e m  n a s i o ­
n a m i  ."Yyr.Żinios" Nr.438 podaje, że ustawa zapowiada rozciąg-
nięcie kontroli M-stwa Rolnictwa nad handlem nasionami.-
P r o d u k c j a  r o l n a  z 1 h a  w 
t a l a c h  ."Stat.Biuletenis" Nr.l z 1935 r

L i t w i e k w i n-

Żytopszenica zimowa 
” wiosenna

jęczmień 
owies mieszanka 
groch 
wyka
len - siemię 
len - włókno 
buraki cukrowe 
koniczyna 
siano

1934 r.
13,514.4 
10,9
12.5
11.5 
12,2
6,4
8,9
4,2
3,6

137
239
28.5 
13,7

1933 r.
11,3011,50
9,411,2
9,65
11,65
9,1
10,9
3,8
3,3102

175
43,15
20,3

0 b s c z a r y  z a s i a n e  o r a z  o g ó l n a  p r o d u k -
j a ."Statistikos Biuletenis" Nr.l: /w tys.ha i tonnach/Zasiana powierzchnia ncn

1934 r.
żytę
pszenica 
jęczmień o Y/i es 
mieszanka 
groch
pieluszka i soczew. wyka
len — siemię 
len - włókno 
kartofle 
buraki pastewne 
koniczyna 
siano z łąk

495,1
208,0
203.6 
328,5
98,8
62,7
15,2
23.6
60.7
182,8
54,1

367.7 
622,0

1933_r.
489,5
201,9
207.4
343.4
97.2 
62,9
14.3 
23,1
54,7
178.5 
47,6
367.5
613.6

_l934_r.__ 1933 r.
668,830 552.000
285.100 222.960
253.930 231.815
379,760 330.600
120.250 113.410
40.030 57.280
11.460 14.020
21.060 25.170
25.770 20.900
21.680 18.130

2.493.140 1.824.410
1.291.360 831.820
1.046.580 1.586.460
850.050 1.246.250
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r e f o r m i e  r o 1 n e j
N o w e l e  d o  o s  t  a . y u k a za ły  s i ę  n a s tę p u ją c e  now ele  
W o k r e s ie  1 .1 9 3 4  r .  -  k tó r e  d otyczą : w ysok ości czynszu  d z ie r -
do ustaw y o refo rm ie  r ę ln e j ,  _ r o z ło ż e n ia  r a t  ty tu łem  s p ła ty  za  
żawnego za z iem ię  /  V,Zi n * / HV Ż in .” 4 7 / ,  u lg  stosow anych
kupiona p rzez  prywatne osoby /„t ^ id ."  4 2 / ,  w r e sz c ie  dn.
względem nabywców z iem i przy p_ -Dr z 'n ą ł  u staw ę o uporządkowaniu  
6 lu te g o  1935 r . G abinet t f in i s t r o .  prz / j ą ł  u s ^  | /k0iIiasac, a wsi>

S aPSp o r ^ a « n i e C/p S n fw rao°rfZ o k r e ś ia  ta k s ? za prace g eo m etro * .-
1 _  _ „  ^  _  11T A -1 9 3 5  r ."L .A idas"  

P l a n  u r z ą d z e ń  r■ o 1 n y c e leg o w si  n a p row in cję
N r .93: Departam ent Uporządkowania Ziem i wy s w y d z ie la n ia
231 m ie r n icz y ch , k tó r zy  p o d e o b l z a r  3 .8 4 3  h a . 
w si na k o lo n  j e  w okręgu ^ rZc^ ; a ^ T ^ i e  1 7 .4 8 3  h a , w okręgu k i e j -  
W pow. kow ieńskim  i  trock im  P ^ n szaw elsk im  -  1 7 .8 2 9  ha ,
danskim  -  6 .3 1 7  h a , t  .1 1 ? '  w iłkom iersk im  -
taurogowskim  -  1 0 .2 0 0  h o , te lsze w sk im  l a .o a r ,
1 9 .5 9 1  ha i  u d e ó s k im  -  1 5 ; 182 “a .  k " lo n ie  obejm uje o b sza r
152 746 h - ° 6f  S e i r ^ i r ^ S s z ^ r n ^ o r a z  ^ 8 .907  ha p ozos­
t a ł o ś c i  z niew ykonanych P ^ ^ ^ ^ S ^ ^ i e n ^ p a r c e l a c y J n y  obejm uje  

w z a k r e s ie  p a r c e la c j i  s z c z L ó i nych ob jek tow .
ogółem  1 7 .1 7 3  ha o d n o s z ą c y c h  s i ę  d̂ o 256 p o g Z ^ J ^ ^  1 4 .0 8 0  ha n o -
W t e j  l i c z b i e  p la n  p a r c e la c y jn y  ctó w / i  3 .0 9 3  ha p o z o s t a ło ś c iwych gruntów /2 0 9  p o s z c z e g ó ln y c h  o b je k to w / i  o .u » o
p a r c e la  ev jn y ch  * ^ ^ u b i e g ł y c h . ^  ^  r _ obejm uje 9 .9 8 9  ha 

wchodzących w sk ła d  2 0 6 .0 4 3  ha ob szaru  fa k ty c z n e g o .
„ .r 4 n «» w L i t w i e  w o k r e 

P r a c e  in e 1 j o r a c  y " .*L cłt Wt. ąg*r/edług in form acyj D tu  
s i e  1 9 2 0 - 1 9 3  4  •"L ; t ł ? S p o -M ś !  r  “ łą c z n ie  wydano w L i t -  Porządkow enia Z io -a i. w o k r e s ic  1320 1934 . ^  o g ó ln y  o b sza r
w ie  6 0 8 .9 7 3  au k sin y  i  3 3 .7 6 8 .8 4 4  1̂ t .  J o lg 3 4  r _ sp orządzony
zm eljorow anych gruntów wynk ^ J * v ' in v c h  ^tiSrv obejm uje ogółem  
z o s t a ł  nowy p r o je k t  prac me3:^o r s ? ^ ” ^ n[  p r z e w i d z i a n e j  pod m e ljo -  1 5 .9 9 6  gospodarstw  o łą c z n e j  p ow ierzch n i p r z e w ia ć
r a c ję  5 7 .1 1 3  h a . -  . s ig  gruntów , z a ś  w/W 1933 r .  o su szon o  w L itw ie  3 2 .3 1 3 ^  j  ^  ^
1934 r .  przy pomocy kanałów  osu szon o  2 1 .1 8 6  ha^-na k o s z tl i c z b i e  p rzy  pomocy kredytów  rządowych osu szon o  * x .
w ł a ś c i c i e l i  1 5 .7 2 8  h{/.~

P l a n  g o s p  o d  a r  k i  1 e s n e p r z y ją ł  p lan

go sp od ark i8 l e ś n e j  Zna 1935 ?• ^ “ n i e w f e f

7 X X ' S S a n- ?9 et ^ ? S : CK ^ o ^  1? t y s . * * £ « * !  -  17 t y S -t ó - 
Ogółem 667 h a . W 1933 r .  gospod ark a  o b ję ła  63? na.

E k s p o r t  m a t  e r  j a ł  °  ™ l e ś n y c h  w 1934  r .  w y n o s ił  
"Rytas" 69: O gólny e k s ę o r t  S L r ó w n a n iu  z 1933  r .
4 2 .6 8 5 .4 0 0  l t .  /29% o g o ln e g o  m ó I nego  e k s p o r t u / ,
e k sp o r t w z r ó s ł  o 5 .0 1 6 .4 0 0  | , - 4 +-onny /1 9 3 3  -  3 4 3 .6 5 9  t o . ,W 1934 r .  eksportow ano 3 9 9 .2 5 4  tonny /x y o
1930 r .  -  3 2 7 .9 0 7  t o . /  m eterja łow  le ś n y c h .

b u d o w n i c t w o  .
j  A a  J a d o w y c h  i  w o d —

S p r a w a  b u d o w y  d r  o g _ p i e k t r o w n i  . ł,L ie t .
n y c h  i  p r o j e k t  h y  d * coraz w ięce j uwagi na b u -  
A id as” N r.71:M -stw o K o m u n ik a c jU J r a c a  e r prow adzi|  sz o sy
dowę dróg lądow ych i  wodnych. Z a m -rza  . Niemnem i  t . d .  P o za -
tem ^ H -stw c^ o p reco w cło ^ lsn y  budowy h y d lle le k tr o w n i pod J u rb o rk iem .-

, v. <5 7  o s ." L .A id as” 1 2 :D ep a r ta -  
P l a n  b u d o w y  n ° ^  I  v  nowych s z o s .  L itw a ma sz o s  zb yt  
ment Szos s p o r z ą d z ił  p t y s . k m . ,  p o s ia d a  z a ś  ty lk o  
m ało. Powinnaby m iec i c h  3 , * A SZC2e o k i2 ty s .k m . Budowa ta  k o s z -
t o ^ ł S y  o k ! l0 0  m i l j . I b .Upożetem  n a le ż y te  uporządkowanie e to s  -
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istni-1acvch kosztowałoby ok.50 milJ.litów - razem 150 ^lj.lt.
Sumy tej nie S “ l? o s i i *  drogą budteto-}. ^
stworzenia funduszu drogowego, na ktorvby ~ię Y
aut, podatki od rzeczy zbytku i t.p.

WIADOMOŚCI Z Z/KRESU CEŁ I AKCYZY.

P r o d u k c j a  t o w a r  ° £ 3a5h * ^«£.Aidas"°N?.105? Według

piwa 1.208,4 tys.ltr., drożdży bB,s t.Kg.,perfum i kosmetyki 4 t.kg.j lakieruipoi.turyG.S t kg^, prepa 
ratów galenowych 6,4 t.kg, zepąlek 10-021 t.pudełek.tutek 
15.804,0 t.szt. i przerobiono tytoniu 165,4 t.kg. Z tego tytoniu 
otrzymano: 79,7 t.kg., tytoniu, 1,3 kt. machorki, 305,5 t. cygar,
*2 7A A C 4. *ł f ^v wr&yuieiju* i S7; « —
3.394,5 t.papierosów i t-d.

1 I 5 I V  "L^Aidas" Sr.l05:“  pier.4 e Y m L l . L b *  rektyfikowa­
no na cełej*Litvie wódki 1.048.570 litrów /w 1934 r. za ten sam 
okres - 1.057.763 Itr./.“

Y/IADOMOSCI GOSPODARCZE Z OKRĘGU KŁAJPEDZKIEGO.
D 7 I « > a i n o ś ó  k ł a j p e d z k i e g o  s y n d y k a t u  
d r z e w n e g o  .»L.AidasM Kr.57: Kłajpedzki syndykat drzewny, 
założony w 1930 r. obrabia rosyjskie i ii te wski e a r zewo ’ li*™ 
niajac przytera 1.500-2 t y s .  robotnikow. W., ciągu roku svnavkat prze 
cietnie obrabia 150 tys.mtr.kw.drzewa litewrkiego i takąż Łlosc
drzewa sowieckiego. Pragnąc zapewnić s w ą  e g z y s t e n c j e  na p r z y s z ł o ś ć ,
kłajpedzki syndykat drzewny odstąpił d stv/u Rolnict. a ^ ^n«dłv 
kich swych okcyj. Ceny wyrobow drzewnych ostathiemi czc sy p̂c.d y
w Litwie o 12%.-
U b e z p i e c z a l n i e  k ł a j p e d z k i e  -^Aidas" Nr̂ .57:
Prezes kłajpedzkiej ubezpieczalni społecznej Sbez-mował, iż w związku z przedrukowaniem do ftizszych ketegoryj ubez 
pieczeniowych kłajpedzkich r o b o t n i k o w  r o l n y c h ,  ogolna suma opłat 
ubezpieczeniowych, pobierana od rolników, zmniejszy ię Y
lt. W 1934 r. budżet kłajpedzkiej Ubezpieczalni Społecznej wyno 
sił 5,142.000 l t . ,  zaś w 1935 r. - 437.000 litow.-
K ł a j p a d a ,  j a k o  o ś r o d e k  p r z e m y s  ł u 1 i- 
t e w s k i a g o  ."L.A-idas" Nr.59 zamieszcza obszerny artykuł, 
pośv7ięconv rozwojowi Klajpedv, na wstępie którego stwierdza, iz w 
ciągu ostatnich 12-tu lat Kłajpeda rozrosła się do niepoznania. 
Powstał tam cały szereg nowych ulic w dzielnicy północnej. Od. r. 
1923 do 1934 włącznie w Kłajpedzie powstało 1.784 nowych mieszkań^ 
Zużycie energji elektrycznej również wskazuje na rozwoj przemysło 
wy Kłajpedy. W latach 1923 i 1924 roczna konsumcja energJf- 
trycznej wynosiła 1,25 milj.kilovatów, zas w latach 1^33 19 
9 milj.klv. Roczny przyrost ludności w Kłajpedzie wynosi 100 ??ob. 
Liczba mieszkańców Kłajpedy w 1923 r. wynosiła 33.500, zas w 19*3 
- 44.500. W Kłajpedzie rozwinął się przemysł tkacki. Kłajpeda po­
siada obecnie 6 fabryk tkackich, zatrudniających 2 tys.robotnikow. 
Ostatnio w pow.kłajpedzkim powstała jeszcze jedna nowa fabryka 
tkacka, zatrudniajaca 300 robotników. Pozatem w Kłajpedzie powsta 
ły fabryki mydła, drewienek zapałczanych, 3 fabryki °br?$e£j“? H d a lowych, ogromna wytwórnia bekonow 1 inne. Wskazuje to, iz Kłojped 
staje się ośrodkiem przemysłu litewskiego. Co się tyczy Pjacy por 
tu kłajpedzkiego, to prześcignęła ona wszystkie lata 
W latach 1910-1914 przez port kłajpedzki przeciętnie lmporto^no 
311.774 tonn towarów,zaś w latach 1929-33 przeciętnie 541.220 to. 
towarów rocznie. W 1924 r.do portu kłajpedzkiego za inęło 594 okrę 
tów z 266.777 to.ładunku netto, zaś w 1934 r. zawinęło l.OoO okrę­
tów o ogólnej oojemności 622.802 tonn rejestrowanych netto. W 1924 
r. przez port kłajpedzki wieziono do Litwy 294.611 to. towarow, 
zaś wywieziono 143.435 to. towarów, natomiast w 1934 r. wwieziono 
przez’port kłajpedzki 738.640 tonn i wywieziono 275.784 to.towa 
rów. Wskazuje to na potrójny wzrost obrotów w porcie handlowym.- 
tfawną komunikację tramwajową zastąpiono w Kłajpedzie komunikacją 
autobusową.-
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iłB i u l e t y n  K o w i e ń s k i  W i l b i "  . N r . 1 3 1 6 .  D n i a  V I i ^ l 9 5 5 ^ r ^ 8  t r ^ l 5 .

B u d o w a  t r z e c h  n o w y c h  d  z w i  g ó w w p o r ­
c i e  k  ł  a i  p e d z k  i  i  . " L . A I d a s "  K r . 6 0 :  W d r o d z e  k o n k u r s u  
z a r z a d  n o r  t u  k ł a  j o .  p o w i e r z y ł  a n g i e l s k i e j  f i r m i e  ' 'B a e o c k  c n d  \ i l  
l c k o x ” budow ę  t r z e c h  n o w o c z e s n y c h  d źw ig ó w ,  k t ó r y c h  p l a n y  s p o r z ą d z c  
n e  z o s t a ł y  p r z e z  i n ż y n i e r ó w  p o r t u  k ł a j p e d z k i e g o .  Budowa p i e r w s z e g o  
d ź w i g u  z o s t a n i e  u k o ń c z o n a  do d n . 1 4  s i e r p n i a  1 8 5 5  r . , z a s  dwa. p o z o s t a  
ł e  d ź w i g i  o d d a n e  z o s t a n ą  do u ż y t k u  w d n . 5 1  g r u d n i a  ±.>o5 r .

B u d ż e t  K r a j u  K ł  a  j  p e d  z k  i  e g o n a  1 9 5 5 r .  
,?R y t a s n B r  . 1 3 5 :  D y r e k t o r j a t  K r a j u  K ł a j  p ę d z la ,  e g o  o g ł o s i ł  w K r .  58 
,{b i a d o m o ś c i  U r z ę d o w y c h ” p r e l i m i n a r z  b u d ż e t o w y  K r a j u  K -^ a jp e d z m ie g o  
n k  1 9 3 5  r .  P r e l l a t a i r z  s o s t a l  a b l l a n s o s m y  n - s y s . l S . 7 8 3  700  l t .  
B u d ż e t  K r a  i u K ł a  j p e d z k i e g o  n a  1 9 3 4  r .  w y n o s i ł  1 5 . 8 5 0 . 4 : 0 7  l t .  * r s  
l i m i n a r z  b u d ż e t o w y  K r a j u  K ł a  j p e d z k i e g o  n a  1 9 3 5  r .  P r  zewi.au j e  do c h a  
d y  m n i e j s z e  o 2 . 0 6 1 . 7 0 7  l t .  i  r o z c h o d y  m n i e j s z e  o 1 . 9 8 / . 4 9 /  l t .

S p r s  w a  B a n k u  R a i f f e i s e n o w s k i e g o  ŵ  
K ł a j p e d z i e  . " L . A i d a s ” N r . 3 7 : W  l u t y m  1 9 3 5  r .  o d b y ł o  s i ę  
z e b r a n i e  a k c j o n s r j u s z y  k ł a j p e d z k i e g o  B anku  R a i f f e i s e n o w s k i e g o ,  w 
c z a s i e  k t ó r e g o  o k a z a ł o  s i ę ,  i ż  d e f i c y t  B anku  w y n o s i  7 JO t y s ^ . l t . 
W i ę k s z o ś ć  a k c y j  t e g o  B an k u  z n a j d u j e  s i ę  w N i e m c z e c h .  Do Danmu t e g o  
n a l e ż y  39 k o o p e r a t y w .  P i s m o  z a z n a c z a ,  i ż  B a n k _ t e n  z e  w zg lęd ó w  z r o ­
z u m i a ł y c h  n i e  c h c e  p r z y j ą ć  pomocy  l i t . B a n k u  Z i e m s k i e g o . -

O b r ó t  t o w a r ó w  w p o r c i e  k ł a j p e d z k i m  
z a  1 9  3 4  r  . " L . A i d a s "  N r . 2 2 :  Pomimo k r y z y s u  e k o n o m i c z n e g o  
o b r ó t  t o w a r ó w  w p o r c i e  k ł a j p e d z k i m  b y ł  w c a l e  d o b r y .  D c i ą g u  1 9 o 4  
r .  o b r ó t  t o w a r ó w  w p o r c i e  k ł a j p e d z k i m  o s i ą g n ą ł  1 . 0 1 4 . 4 2 8  t o n n  
/ w  1 9 3 3  r .  -  9 5 5 . 1 1 4  t o . / .  Zwyżka  w y n o s i  5 9 . 3 1 0  t o n n .  ^

E k s p o r t  t o w a r ó w  p r z e z  p o r t  k ł a j p e d z k i  w l 9 3 4  r .  w y n i ó s ł  
2 7 5 . 7 8 4  t o n n ,  z a ś  w 1 9 3 3  r .  -  2 S 5 . 3 7 5  t o .  i w  1 9 3 2  r .  -  2 2 2 . 0 9 2  t o .

I m p o r t  p r z e z  p o r t  k ł s . j p e d z k i  w 1 9 3 4  r .  w y n i ó s ł  7 3 8 . 0 0 0  t o . ,  
z a ś  w 1 9 3 3  r .  -  6 0 6 . 0 0 0  t o n n . —

P r z e d s i ę b i o r s t w a  p r z e m y s ł ó w  e  w K r a ­
j u  K ł a j p e d z k i m  . " L . A i d a s "  N r . 4 2 :  W e d ł u g _i r f o r m e c y j  
k ł a j p e d z k i e g o  b i u r a  s t a t y s t y c z n e g o ,  w 1 9 5 5  r .  w K r a j u  K ł a j p e d z k i m  
f u n c k j o r o w a ł o  12 7  p r z e d s i ę b i o r s t w  p r z e m y s ł o w y c h ,  z a t r u a n i e j ą c y c h  
7 t y s . r o b o t n i k ó w . -

R u c h  m i e s z k a ń c ó w  w K r . K ł a j p e d z k i m  w 
o k r e s i e  1 9  2 9 - 1 9 3 3  . " L . A i d a s *  N r .  7 :  W ed łu g  _ i n f o r m a -  
c v j  k ł a j p . b i u r a  s t a t y s t y c z n e g o ,  w 1 9 3 3  r .  w K r . K ł a j p e d z k i m  zawar-^ 
t o  1 . 0 0 9  z w ią z k ó w  m a ł ż e ń s k i c h .  L i c z b a  u r o d z i n  w y n i o s ł a  3 . 0 o l ,  z a s  
l i c z b a  z g onów  2 . 0 3 8 , a  w i ę c  n a t u r a l n y  p r z y r o s t  l u d n o ś c i  w y n i ó s ł  9 9 3 .

S p o ś r ó d  o s ó b  w s t ę p u j ą c y c h  w z w i ą z k i  m a ł ż e ń s k i e  w 1 9 3 3  ^ r .  
w y z n a n i a  e w a n g e l i c k i e g o  b y ł o  8 0 2  p a r y ,  r z y n . - k a t .  -  9 2 .  S p o s r o d ^  
n o w o n a r o d z o n y c h  w 1 9 3 3  r .  l i c z b a  n i e m o w l ą t  n a r o d o w o ś c i  l i t e w s k i e j  
w y n o s i ł a  1 . 7 6 5 ,  z a ś  n a r o d o w o ś c i  n i e m i e c k i e j  -  1 . 1 0 1 . -

P r z e m y s ł  w ł ó k i e n n i c z y  w K r a j u  K ł a j ­
p e d z k i m  . ” T . U k i s ” N r . 8 :  P r z e m y s ł  t k a c k i  w K r a j u  K ł a j p e d z k i m  
r o z w i j a  s i ę .  K r a j  K ł r j p e d z k i  p o s i a d a  10 p r z e d s i ę b i o r s t w  w ł ó k i e n n i ­
c z y c h ,  w y t w a r z a j ą c y c h  w y r o b y  w e ł n i a n e ,  b a w e ł n i a n e  i  I m a n e .  P i  zed. 
s i ę b i o r s t w a  t e  z a t r u d n i a j ą  o k . 1 . 5 0 0  r o b o t n i k ó w . -
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